con-

Confessionum, Ita Azor. Tom. 1. L. 8. cap. 6. q. 6.  
Tann. 22. D. 1. Q. 7. dub 2. n. 49 Syluius in 22.  
q. 2. art. 8. conclus. 8. & alij. Prob. Tum quia  
Opilius, vt ponimus, inculpabilem habuit  
ignorantiam illorum Mysteriorum, vel quod  
nulla illi vnquam venerit dubitatio de obli-  
gatione, vel maximè quod ob hebetudinem  
ingenij capere ea non potuerit. Tum quia  
etiam post Evangelium sufficienter promul-  
gatum non requiritur *explicita* fides in Chri-  
stum & SS. Trinitatem, sed sufficit *implicita*,  
vt præter citatos docent plures alij, cū neque  
ex Scripturâ, neque ex Patribus, neque ex  
Concil. evinci plus possit, vt rectè advertit  
Card. Sfortia Pallauicinus L. 1. de Fide. n. 178.  
Atqui Opilius sufficiēter habet hanc implicitâ  
fidem, credendo explicitè DEVM esse, &  
providere omnibus. Ergo &c. Cæterum la-  
borandum Confessario, vt Opilius quo po-  
test modo alia etiam mysteria in Symbolo ca-  
piat, præsertim clariora, v. g. de Christo nato  
ex Virgine, passo, cruci affixo, vt rectè Azor,  
*loc. cit.*

Ad primum in contrarium dicimus, Chri-  
stianosteneri necessitate præcepti credere, &  
peccare non credendo, nisi invincibili igno-  
rantia laborent, quâ ipsos à peccato excusari  
tradit ex communi Palao Tr. 2. D. 1. pun 15. n.  
6. qualem inculpatam ignorantiam ponimus  
in Opilio esse, vtpote qui solùm novit, Deum

esse, & providentiam habere tum in hac, tum in altera vita; & cum nulla penitus cogitatio animum subeat de ulteriori indagatione veritatis Catholicæ facienda, ideo non delinquit eam omittendo iuxta ea, quæ dicemus infra casu 97. Ad secundum patet ex dictis, scilicet de necessitate mediij non esse, explicitè credere, Christum, Dominum esse verum DEVM ac hominem, nostrumque Salvatorem, cum tanta fidei expressæ necessitas nullo nitatur firmo fundamento, & argumenta, quæ in contrarium afferuntur, commodè accipi possint vel de fide implicita, vel de necessitate præcepti.

LXII. *Orbilus opifex Catholicus famulos habet opificij sui valde peritos, sedulos, & fideles, sed quia hæretici sunt, carnes in quadragesimâ apponi sibi volunt, aliàs discessuri, quos tamen Orbilus absque iactura graui rei suæ familiaris dimittere nequit, cum nec ipse laboribus sufficiat; nec alios habeat, quos substituatur. Queritur. Vtrum carnes apponere eis possit?*

Videtur non posse. Ita Layman L. 2. Tr. 3. c. 13. n. 5. Quia cooperatio hæc nimis propinqua est, & absque ea peccatum non fieret.

Resp. Orbilium (per se loquendo, si absit scandalum & periculum alicuius maioris mali) non improbabiler posse famulis hæreticis diebus prohibitis apponere carnes. Ratio est. Tum quia ex communi Theologia id fieri

ri potest, si grauis necessitas vrgeat. Sed in proposito vrget talis, nim. iactura rei familiaris. Tum quia hoc non est formaliter cooperari ad peccatum, sed solùm permittere ad cauendam iacturam honestæ sustentationis, Tum quia in aliquibus vrbibus, vbi Catholici mixti hæreticis vivunt, id passim fit. Ergo ob vrgentem causam etiã in alijs fieri potest.

Ad rationem in contrarium dicimus, ex ea oppositam sententiam solùm valde probabilem constitui, non autem nostram responsionem improbabilitatis convinci; cùm absolute cooperatio hæc tantùm sit materialis.

LXIII. *Orentius rem habuit cum sorore suâ, quod flagitium confitetur cum omnibus circumstantijs, cùm sciret, sororem non ignotam esse Confessario. Queritur. Vtrum licitè id fecerit?*

Videtur minimè licitè id eum fecisse, cùm grauiter infamârit complicem absque iustâ causâ.

Resp. I. Si præter infamiam nullum aliud damnum complici fuit illatum, non peccasse Orentium mortaliter, eum reuelando. Ita Caietan, 1. 2. q. 63. art. 2. d. 1. l. 5. d. 2. præcept. Eccl. c. n. 3. & plures alij, quos refert & sequitur Diana P. 2. Tr. 17. R. 22. & P. 6. Tr. 7. R. 9. quia reuelare crimen complicitis Confessario, perinde est, ac si nulli reuelaretur, cùm absit periculum divulgationis. Resp. II. Orentium potuisse, imò & debuisse reuelare complicem.

cem, si nec aliter peccatum suum explicare, nec alium Confessarium habere potuerit. Ita Card. de Lugo *de Pœnit.* D. 16. num. 394. Dicastillo *de Pœnit.* D. 9. n. 893. & plurimi apud hos relati. Quia causa, cur Trident. *sess.* 14. c. 5. præceptam dixerit confessionem integrâ, *viscilicet Sacerdos possit prudenter iudicare, punire, curare &c.* hæc inquam, causa probat etiam declaranda esse peccata cum notitiâ complicitis. Resp. III. Probabile esse, Orentium propter solam consolationem animi, & bonum spirituale ex integrâ confessione apud talem Confessarium factâ potuisse huic confiteri, etiamsi aliû habere potuisset, Ita Tamburinus *de exped. conf.* L. 2. c. 9. §. 2. quem citat & sequi videtur Busenbaum L. 6. Tr. 4. c. 1. d. 3. art. 2. *in fine.* Ratio est, tum quia complex non censetur rationabiliter inuitus, si reueletur intam secreto foro idè, vt seruetur præceptum Christi, & percipiantur solidi fructus spirituales ex integritate confessionis. Tum quia praxis piorum ac doctorum Confessoriorum hoc docet, dum non reprehendunt pœnitentes, si ex tali causa complicitis mentionem faciant. Tum quia ex mente Fagund. *in præcept.* 2. Eccl. L. 5. c. 1. n. 3. intali casu non est præceptum, sed consilium tantûm, vt pœnitens alium Confessarium quærat. *Atque ex his patet ad rationem in contrarium.*